Idem Colicus dolor saepius ante Citesum descriptus.

Colica Pictonum descripta a Paulo Aegineta. **N**ostra aetate, dicit Paulus Aegineta, *a*) colicus quidam morbus homines vexauit, in quo absoluta motus priuatio in artubus consequebatur, et maxime in iis qui superstites euasuri essent. Verum sensus tactus illaesus conseruabatur, vnde sua sponte rediit plerisque motus, temporis progressu.

Idem Paulus de eodem morbo, alibi verba faciens, *b*) Colica quasi pestifera, ait, quadam contagione terminabatur plerisque ad morbum Comitiale, aliis ad artuum resolutionem, seruato sensu; et qui ad Comitiale delapsi sunt, plerique perierunt, qui vero ad resolutionem, plerique seruati sunt.

Ab Haly Abbate.

Similis in Haly Abbate Colici doloris datur descriptio, *c*) accidit autem saepius in Colica passione et eneruatio quorundam memborum euulsio; cum morbus cretico finitur modo --- vidi nonnullos colicam patientes grauem, difficilis nocumenti, quorum vtrumque euulsum est genu, quorundam autem et genu vnum et ancha, vidi et cui scapulae motus omnino cessauit, sc. sensus erat bonus.

Ab Auicenna.

Huius filius Auicenna dixit, *d*) et Colica quidem multoties permutatur ad paralytim, et sanatur per eam.... et quandoque similiter sanantur per

a) Pauli Aeginetae, de Re medica, lib. 3. sub finem cap. 18. cuius titulus est, de resolutione ex colico morbo oborta.

b) Lib. cit. cap. 43.

c) Haly Abbatis Liber totius Medicinae, lib. 9. cap. 8. Lugdun. MDXXII.

d) Auicennae lib. 3. fen. 16. tract. 3. sub finem cap. 6

per dolores iuncturarum. . . . dicit et alibi, a) fit fortis punctio, et fit quasi perforetur venter eius terebello, aut quasi fit absconsa in intestinis eius acus, stans, et quoties mouetur, dolet, et fit fortis fitis, et non satiatur habens eam, licet bibat plurimum, quoniam, quod bibitur non penetrat ad hepar, propter oppilationes accedentes in orificiis Meseraicarum et de ventre habentis colicam, egrediuntur squibalae, sicut stercora ouium, vel sicut stercora caprarum. . . . et frequens fit vomitus cholericus, quoniam via cholerae ad intestina secundum plurimum constringitur, quare expellitur ad superiora.

Colica passio, dicit Constantinus Africanus b) A Constantino Africano. A Constan-
nimius est dolor quem patitur intestinum, quod rino Afri-
vocatur Colon: Nascitur ex humoribus crassis et cano.
phlegmaticis, qui clauduntur in Intestini panniculis. . . . siue de acuto et pungituo aliquo humore. . . . quia Intestina quasi terebello sunt perforata. . . . oportet autem intelligas quia passio colica in dolorem arteticum se mutat.

Colica, iuxta Iohannem a Gaddesden, aliquando terminatur in paralyfim, aliquando in arthriticam, aliquando in Epilepsiam c) A Iohanne a Gaddesden.

Alii insuper cruciatus, ait Fernelius d), quadam similitudine et vehementia Colici nuncupantur, quibus tamen non in Colo intestino sedes est, sed vel in peritoneo, vel in membranis, quae abdomini ventrisque partibus obtenduntur. Hi sane grauissimi sunt et admodum diuturni, ac neque clysteribus, neque Medicamentis, neque fomentis, A 3

a) Ibid. cap. 7. vbi de signis colicae.

b) Constantini Africani Medici Operum pars 2. lib. 9. cap. 29. de colica passione.

c) Vid. Rosam Anglicam cap. 20. Venet. MDII.

d) Ioh. Fernelii Patholog. lib. 6. cap. 10.

tis, neque iis remediis, quibus qui vere sunt Colici dolores, deliniri solent. Eorum materia aut flatus est tenuis, aut humor acerrimus et aeruginosus, membranarum spaciis conclusus, e quibus detrahi vix potest.

Ab Hollerio.

Quod autem a Veteribus scriptum est, dixit Hollerius *a)*, Colicum dolorem transire in paralysem, id rarum apud nos, familiare quibusdam populis vt Britonibus. Sacerdoti cuidam annorum XL. ex assiduo prope dolore colico paralytis nata, dolorem soluit, sed mansit paralytis annis aliquot.

Error Riolani.

Hinc sponte patet error Riolani, *b)* Citesium incusantis, quod ante Milonem Henrici IV. archiatrum, Colicum istum dolorem, Medicis Parisiensibus ignotum esse dixerit. Ex Fernelio atque Hollerio didicerat Citesius, nomine Coliconothi, dolorem istum fuisse designatum, qui in paralysem desinit. Morbus hic, vti obseruat ipse Riolanus, populis Lutetiae vicinis Melodunen-sibus iam dudum fuerat endemius, Medicisque notus ante Citesium.

Querela Salmasii.

Neque inficias ibit querela Salmasii *c)*, dolore colico Lutetiae laborantis, vbi Medicorum, quorum poposcerat opem, nullus ex symptomatis coniectari, nomenue ipsius morbi dicere potuit, excepto Citesio, qui colicam Pictonicam esse pronunciauit, Salmasiumque pristinae sanitati restituit. Hodie enim, vti tempore Salmasii, qui morbum ne nomine quidem cognoscunt procul dubio Medici dantur.

Coli-

a) Jac. Hollerii, De morbis internis lib. 1. cap. 41. in scholiis Hollerii.

b) Vid. Ioh. Riolani fil. Animaduers. in Anatomiam Laurentii, in cap. de intestinis.

c) De annis climactericis. pag. 731.

Colicus dolor, ait Droëtus, *a)* hoc anno fuit *A Droëto.* reuera epidemius, et exitiosus, omnes enim facti sunt paralytici, vel epileptici, ex his non pauci interierunt, vel in ipsa accessione, vel paulo post, quemadmodum in aedibus nostri Mecaenatis, et in Coenobio Casae Dei, obseruauimus, non potuerunt enim Virgines huius Coenobii aliter sibi salutem quaerere quam fuga et loci mutatione. Ante quindecim annos iste Tyrannus Ciues nostros solos opprimebat, praeterita tamen hyeme, totam hanc viciniam occupauit, vt anno MDLIV. Abbeuillae grassabatur.

Anno MDLIX. narrat Forestus, *b)* Praetor *A Foresto.* Leydanus dolore colico, et perpetuo cruciatus, vigiliis et neruorum contractione laborabat, nec clysteribus, nec anodynis, nec stupefacientibus leuari potuit, cessauit tandem dolor, superstite crurum brachiorumque contractione.

Narrat etiam Forestus *c)* Alcmarianum colico laborantem dolore, licet postea remittente, in paralytim manuum incidisse, e leuissima causa dolorem recruduisse, nec cessasse paralytim.

Iliacus quoque dolor, ait Platerus, *d)* potius *A Platero* Colicus, quamuis sic vulgo nominetur, saeuus diuque durans, grauia inferens symptomata oritur: quando nimirum, sicuti longa obseruatione cognouimus signisque certis apprehenditur, bilis in intestinorum substantiam se inferens... illa vellit, rodit, vritque.... Quod et causa est, cum hoc fit, quod haerente illic bile diutius, vel continuo de nouo affluente, dolores adeo pertinaces,

A 4 diu-

a) Vid. loc. cit.

b) Vid. P. Foresti obseruat. et curat. medicinal. lib. 21. obs. 15.

c) Ibid. lib. 21. obs. 5.

d) Vid. Fel. Plateri Praxeos Medicae Tom. 2. cap. 13.

diuturni, et qui licet mitigentur, mox tamen redeant. A quibus grauib. noxis, cum Intestina, quae neruosa sunt, nimium offenduntur et sollicitantur, neruoso genere tunc compatiante, praesertim si bilis spinae dorfi illic ubi Intestina Mesenterii beneficio adhaerent, ad illius medullam vsque pertingat, illamque simul afficiat. Conuulsiones tandem, et paralyces fiunt.

▲ *Ballonio.* Incredibile dictu dicit Ballonius, a) quantis doloribus venter imus torqueatur iniectis clysteribus non soluantur, medicamentis paulo vehementioribus irritantur. Primus nostra memoria Fernelius obseruauit saepenumero cruciatus excitari qui quadam similitudine, et vehementia Colici nuncupantur, quibus tamen, non in Colo intestino sedes est, sed vel in peritoneo, vel in membranis quae abdominis ventrisque partibus obtenduntur, non clysteribus, non medicamentis leniuntur.

▲ *Spigelio.* Vidi in arte peritissimos, dicit Spigelius b), huncce morbum non intellexisse: Modo infra umbilicum, modo supra, vel circum, vel ad latera, versus Ilia et Lumbos, modo vero per totum ventrem --- tunc se extendit dolor saepius supra umbilicum, et circa ventriculum, per transuersum, ad instar cinguli, vtrumque cingens atque coarctans hypochondrium... Alius fit dura et clausa praesentes in Recto faeces, primum plerumque educit enema, secundum nil praeter mucum a tunica interna Recti abrasum. Reciduae sat certum signum, pondus est sine molestia, quam tamen sine dolore sentiunt aegri, et circa Lumbos, et per transuersam regionem Epigastricam, ab

a) Vid. G. Ballonii Consiliarum Medicinalium consil. 5.

b) Vid. Adr. Spigelii, de febre semiteriana lib. 4. cap. 13. et 14.

ab assumpto cibo maior fit. . . . Urina fit acris, vn le ardor calculum mentiens, quem errorem dolor lumborum, vomitusque confirmant. Praeterea sentitur ab aegris amaror oris, sitis, inappetentia, pulsus arteriarum, subsultus interni, tremores, vigiliae, calor praecordiorum saepe cum febricula continua... quae si diu nimis dureret, ad tabem deducit aegros, quam praecedunt, comitantur, sequuntur Epilepsia, Apoplexia, Conuulsio, Paralysis.

Sunt enim, ait Rodericus a Fonseca a), non *A Rod. a*
parum affines Colicus dolor et Paralysis, quia *Fonseca.*
per transmutationem fit transitus alterius ad alterum, et frequentissime in Germania ex dolore colico fit paralysis.

Jacobus Cabagnesi edidit anno MDCXVI. *A Jac. Cabagnesi.*
libellum, cui titulus, Breuis facilisque methodus curandarum febrium, cuius calci adiecit peculiare Caput de Colica Pictaensi.

Talis Colica, dicit Sennertus b), anno MDCXXI. *A Sennert.*
ineunte vere, in Silesia, in Ducatu Teschinenfi *so.*
grassata est epidemice. Capitis dolor praeibat colicum, hunc subsequuti sunt dolores dorsii, pedum, omniumque fere exteriorum partium, alvus dura omnibus resistebat catharticis, et si cederet, mox durior fiebat, cum appetitus prostratione ac vomitu. In arthritidem nonnunquam, saepe in paralysis aut epilepsiam abibat. Epileptici fere omnes moriebantur, emergebant Paralytici.

Coli dolorem, in resolutionem neruorum tran- *A Nic. P.*
sire Jons.

A 5

a) Vid. Roder. a Fonseca Consult. Medic. Tom. 2. consult. 57.

b) Vid. Dan. Sennerti Practicae lib. 3. part. 2. sect. 2. cap. 2. de colica ab humore acri et scorbutico.

fire praesertim in regionibus septentrionalibus obseruauerat Nicolaus Piso a).

A Car. Pisonis.

Carolus vero Piso b) Nicolai filius, anno MDXCVI. Cardinalis Lotharingiae iussu Coenobium adiit Belliprati, explorandae Religiosorum valetudinis ergo, ibi nonnullos inuenit abdominis cruciatibus vexatos, cum tanto alui stupore, vt nihil prorsus emitteret, alios autem istis doloribus iam liberatos inueterata paralyssi, emortua pene brachia scapulis alligata gerentes, quosdam insuper epilepticis insultibus, lethargo, alioue ineluctabili sopore oppressos. Septennio post, aliud adiuit Coenobium, vbi plures iisdem torquebantur doloribus, nec pauci cessere fatis: dolores cum paralyssi commutarunt nonnulli. Hoc autem saepius videtur in Lotharingia, et Melunenlibus familiaris est haec mutatio.

A Fr. Citesio.

Tandem Pictauensis, Regius dein Medicus, Franciscus Citesius, anno MDCXXXIX. Diatribam c) edidit, de nouo et populari, apud Pictones, dolore colico bilioso, vbi de ortu, signis, causis, curaque morbi docte disseruit, morboque hactenus notho, nomen quod habet, dedit.

A Beauvallio.

Nec ita diu post Rupellensis Pharmacopoeus nomine Beauvallius, e Citesii diatriba, gallicum confecit libellum, vbi praeter idioma mutatum, nil noui reperitur.

CAPVT V.

Colicus dolor Pictorum post Citesium raro descriptus.

Post Citesium fere silentis auctores.

Vniuersum fere, post Citesium, de isto dolore colico, silentium, mirum videbitur Medicis

a) Vid. Nic. Pisonis, de morbis cognoscendis et curandis lib. 3. cap. 20.

b) Vid. Car. Pisonis obseruat. et consilior. sect. 4. cap. 2.

c) Haec diatriba cum opusculis Medicis edita, typis mandata est Parisiis, anno MDCXXXIX.

dicis, qui morbi frequentiae, pertinaciae, atque saevitiae gnari, non ignorant quam sit ipsius curatio difficilis.

Frustra enim in nonnullis qui morbum tamen viderunt, aliquid re dignum perquiritur. Testis esto Sydenhamus *a*).

Ita ut si e Medicorum, post Citesium, turba, septem vel octo excipiantur qui de hoc morbo loquuti sunt, tres quatuorue in vivis soli sunt qui de eo expresse verba fecere. Boerhaavius enim oratione, non scriptis de eo disseruit.

Proximus Citesio Riverius, dixit *b*) quod bilis per vasa intestinorum effusa in eorum tunica, iisque imbibita, dolores acerrimos excitat, facitque Colicam Veteribus parum notam, eo transfertur à cystide fellea vel mesenterio, in crisi diuturna febrium, aut a vehementi iracundia, aliaque causa externa, quando propter obstructions ad vias communes effundi non potest, sed motu praepostero ad praedictas abdominis membranas excutitur. Hinc dolor crudelissimus, colicum imitatus, qui tamen neque clysteribus, neque fomentis, neque aliis remediis cedit, ad plures menses perseverans. Contabescit corpus, febris molestat lenta, tandemque remittentibus doloribus, succedit paralytis humore illo per abdominis membranas in spinam dorsi sensim irrepente. Illa paralytis partes superiores magis afficit, crura vero plerumque dolent, in Cerebrum irrumpens interdum bilis, convulsiones epilepticas facit.

Excepto Riverio.

Narrat Wepferus *c*) miserum per duodecim annos carceratum colico dolore, brachiorumque paresi

Wepfero.

a) Vid. Process. integr. de colica Pictonum.

b) Vid. Lazari Riverii Praxeos Medicae, lib. 10. cap. 1.

c) Vid. Io. Jac. Wepferi histor. apoplect. hist. 13.